CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

MOÇÃO N° _____/2025

EXMA. SENHORA PRESIDENTE:

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário e dispensadas as formalidades

regimentais, Moção de Aplausos para os bailarinos e professores Sophia Dalla

Pace e Alison Gilbert, do Studio Soly’Dance pela conquista no Festival

Mercado Persa Brasil, em São Paulo nos dias 28 e 30 de março.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2025.

Marcelo Tuani

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

JUSTIFICATIVA

O Studio Soly’Dance participou nos dias 28 e 30 de março da 30°

edição do Festival Mercado Persa Brasil, que ocorreu em São Paulo, no WTC

Events Center, sendo o maior Festival de Danças Árabes do mundo.

Nesta edição especial de 30 anos do festival, o Soly’Dance concorreu

em duas categorias: Solo Topázio (masculino) com o bailarino Alyh Gilbert; e

na Dupla Moderna com os bailarinos Alyh Gilbert e Sophia Dalla Pace. O

Studio Soly’Dance conquistou o 1º lugar nas duas categorias.

A dupla é bicampeã do festival. Em 2023 conquistou o 1º lugar com a

Dupla Fusão; e Alyh Gilbert é bicampeão do Solo Topázio. A primeira

colocação rendeu a Alison o convite para dançar na abertura do Show de Gala.

Idealizado pela Mestra Samira Samia no início da década de 1990 e

atualmente dirigido pela sua filha Shalimar Mattar, o Mercado Persa é um

festival que há 30 anos promove cultura árabe. São três dias de festival, com

mais de 1200 apresentações artísticas que acontecem em 4 palcos

simultâneos, divididas em 47 categorias de competições e mostras de dança.

O Festival atrai mais de 8000 visitantes, entre profissionais, praticantes

e apreciadores do Brasil e de diversos países como Egito, Argentina, Portugal,

Itália, Paraguai, Estados Unidos, Chile e Japão.

O evento é considerado pela crítica especializada referência mundial. É

também pioneiro em reunir shows, competições, mostras de dança, workshops,

palestras e feiras de negócios num mesmo espaço.

Studio Soly’Dance

O Studio Soly’Dance é dirigido pelos professores Alison Gilbert (Alyh

Gilbert) e Sophia Dalla Pace.

Alison é bailarino há 11 anos e começou a dar aulas aos 17 anos de

idade e desde então vem se profissionalizando no mercado artístico.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

Conquistou vários prêmios como bailarino, sendo bicampeão no Solo

masculino no Mercado Persa Brasil.

Sophia é licenciada em Dança e pós-graduada em Arte, Educação e

Danças Árabes e trabalha como arte-educadora.

Está no meio da dança há 18 anos como bailarina e 8 anos como

professora. Já conquistou vários prêmios como bailarina e coreógrafa.

A Escola tem o seu destaque com as danças Árabes (Dança do Ventre

adulto e infantil) e outras modalidades como Stiletto, Jazz, FitDance, Dança de

Salão, Dança Cigana e Ritmos.

		2025-04-01T15:21:54-0300
	MARCELO TUANI:26597504836